**Sonstige beteiligte Personen:** Thomas von Aquin

**Rubrik (incipit):** 118ra *Incipit sermo in capite jeiunii*

**Incipit:** 118ra *Tempus occidendi* ... [Ecl 3,3]. *Ad penitentiam agendam requiruntur duo scilicet* ...

**Weitere Initien:** 129rb *Ductus est Jesus* ... [Mt 4,1]. *Singulis verbis huius clausulae proposui inmorari* ... ; 130rb *Ductus est Jesus* ... [Mt 4,1]. *Dominus Jesus invitatur nos*

multipliciter ad poenitentiam ... ; 132rb Ibunt hii in supplicium ... [Mt 25,46]. Sicut scriptum est Daniel xii de his qui dormiunt in terrae pulvere [Dan 12,2] ...

**Explicit:** 208ra ... *hiis itaque rationibus et causis dicit ewangelium: inclinato capite emisit spiritum [Io 19,30] etc.*

### **Text 8 208rb-213va**

**Verfasser:** Johannes Andreae

**Titel:** Summula super quarto decretalium

**Angaben zum Inhalt:** Johannes Andreae, Summula super quarto decretalium. *Christi nomen invitans [!] ad honorem ipsius et reverendissimi patris mei B[ononi]en[sis] archydiaconi qui divina potestate ... - ... non est prima et inter opera hec breviter pro summa 4ti libri dixisse sufficiant etc.* SCHULTE, GQ 2, S. 214f. Kurze kanonistische Summe über die Ehe.

**Incipit:** 208rb *Christi nomen invitans ad honorem ipsius et reverendissimi patris mei ...*

**Explicit:** 213va ... *non est prima et inter opera hec breviter pro summa 4ti libri dixisse sufficiant.*

**Edition / Textausgabe:** Johannes Andreae, Summa de sponsalibus et matrimoniis, Basel, Martin Flach, um 1472/1475 (GW 1751)

### **Text 9 214ra-247ra**

**Verfasser:** Michael de Massa

**Titel:** Tractatus de passione Domini

**Angaben zum Inhalt:** *Angeli pacis amare flebunt [Is 33,7]. In sacra Scriptura invenitur multiplex fletus scilicet fletus cordialis amoris et devotionis, fletus corporalis et passionis ... - ... perveniamus ad gloriam resurrectionis et ad dulcedinem celestis fruitionis. Amen.* STEGMÜLLER RB, Nr. 5636; ZUMKELLER, MSS. OESA, S. 332f., Nr. 695. Lit.: Hans FROMM, in: VL 6, Sp. 503-509 und VL 11, Sp. 1004f.

**Incipit:** 214ra *Angeli pacis amare flebunt [Is 33,7]. In sacra Scriptura invenitur multiplex fletus ...*

**Explicit:** 247ra ... *perveniamus ad gloriam resurrectionis et ad dulcedinem celestis fruitionis.*

### **247rb-247vb leer.**

### **Text 10 248ra-248va**

**Titel:** Epistola Morbisani ad Pium II. papam

**Angaben zum Inhalt:** *>Epistola Turci ad summum pontificem destinata<. Morbisanus Hebei [!] Pessi cum fratribus suis Cerebei et Lusbaich imperatore Organcii collaterales pugiles et in partibus Achaie domini etc. Magno sacerdoti Romanorum iuxta merita dilecto ... - ... Dalmaciam et Cretam visitare. Acta anno Macometi vii<sup>c</sup> xlv in introitu heldoii etc.* Angeblich der Antwortbrief des Morbisanus Hebraeus auf Papst Pius' II. Brief an Sultan Mehmed II. Bettina WAGNER, Sultansbriefe, in: VL 11, Sp. 1462-1468, dort Nr. 2, Sp. 1464 (ohne diese Hs., Lit.). Vgl. Rep. font. 9, 259. Darunter, wohl über Sultan Mehmet II. (1432-1481): *Nachdem als ir villeicht verstanden hat, das einer auferstanden ist genannt Machmet der ander, genannt ist der große Turck, der begert und maynt gancz und gar zu vertilgen den heiligen cristlichen glauben und angefangen hat an der miternach Rome nest Constantinopolis die stat.* Text bricht ab.

**Sonstige beteiligte Personen:** Sultan Mehmed II.

**Rubrik (*incipit*):** 248r *Epistola Turci ad summum pontificem destinata*

**Incipit:** 248ra *Morbisanus Hebei [!] Pessi cum fratribus suis Cerebei et Lusbaich ...*

**Weitere Initien:** 248ra *Nachdem als ihr vielleicht verstanden habt, dass einer auferstanden ...*

**Explicit:** 248va ... *Dalmaciam et Cretam visitare. Acta anno Macometi vii<sup>c</sup> xlv in introitu heldoi etc.*

**Edition / Textausgabe:** Pius II., *Epistola ad Turcorum imperatorem Mahumetem*. Daran: *Epistola Morbisani ad Pium papam*, Rom, Stephan Planck, um 1488/1490 (GW M33657); Giuseppe TOFFANIN, *Lettera a Maometto II (Epistola ad Mahumetem)*, Neapel 1953 (Collezione umanistica, 8), S. 181f.

### **Text 11 249ra-278va**

**Verfasser:** Johannes de Capistrano

**Titel:** *Speculum clericorum sive sermo ad clerum in Synodo tridentina*

**Angaben zum Inhalt:** [S]ermo ad clerum in synodo Tridentiana editus per fratrem Johannem de Capistrano ordinis minorum anno domini M<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> xxxix<sup>o</sup> de mense Aprilis recitatus in ecclesia cathedrali die xx<sup>a</sup> ii<sup>a</sup>. [S]acerdotes quoque qui accedunt ad dominum sanctificentur ne percutiat eos [Ex 19,22]. *Princeps serenissime paterque clementissime ac presul dignissime Alexander inclite dux et domine ... - ... omnium rectius et veracius sciencium ad laudem et gloriam omnipotentis dei qui est laudabilis et benedictus in secula seculorum amen.* >Explicit *speculum clericorum deo gracias per me Mathiam Steinbrunner*<. *Frater Johannes Capistrano ordinis minorum*. MOHAN, *Initia*, S. 391. Remo L. GUIDI, *Ambiti dela inquietudine (s. o. Lit.)*, S. 180.

**Rubrik (*incipit*):** 249r *Jhesus Maria Franciscus incipit speculum clericorum*

**Incipit:** 249ra [S]ermo ad clerum in synodo Tridentiana editus ...

**Weitere Initien:** 249ra *Sacerdotes quoque qui accedunt ... [Ex 19,22]. Princeps serenissime paterque clementissime ac praesul dignissime Alexander ... ; 250rb Quoad primum quia sacerdotes sunt ministri sacramentorum ...*

**Explicit:** 278va ... *omnium rectius et veracius sciencium ad laudem et gloriam omnipotentis dei qui est laudabilis et benedictus in secula seculorum amen.*

**Edition / Textausgabe:** Eugen JACOB, *Johannes von Kapistran*, Breslau 1907, Teil 2, 1: *Speculum Clericorum sive Sermo ad Clerum in Synodo Tridentina*.

### **Text 12 278va-281rb**

**Verfasser:** Nicolaus V., papa

**Titel:** *Bulla 'Etsi ecclesia Christi'*

**Angaben zum Inhalt:** (278va) >*Sequitur bulla Nicolai pape quarti ad invocandum auxilium contra hostem nominis Cristi Turchionem ferocissimum*<. (278vb-281rb) *Nicolaus episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Etsi ecclesia Christi per ipsum ... - ... nulli ergo omnino hominum etc. datum Rome apud sanctum Petrum pridie kalendis Octobris pontificatus nostri anno septimo.* Bulle Papst Nikolaus V. vom 30. September 1453. Reaktion auf die Eroberung Konstantinopels durch das Osmanische Reich und Kreuzzugsaufruf. Siehe: Ludwig PASTOR, *Geschichte der Päpste im Zeitalter der Renaissance bis zur Wahl Pius' II.*, Bd. 1, 3./4. vermehrte Aufl. 1901, S. 599f.

**Rubrik (*incipit*):** 278va *Sequitur bulla Nicolai pape quarti ad invocandum auxilium contra hostem nominis Cristi Turchionem ferocissimum.*

**Incipit:** 278vb *Nicolaus episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Etsi ecclesia Christi ...*

**Weitere Initien:** 278vb *Etsi ecclesia Christi per ipsum ...*

**Explicit:** 281rb ... *nulli ergo omnino hominum etc. datum Rome apud sanctum Petrum pridie kalendis Octobris pontificatus nostri anno septimo.*

**Edition / Textausgabe:** Auszugsweise abgedruckt bei Odorico RINALDI, *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII*, Bd. 9, Lucca 1752, S. 616–618

### **Text 13 281rb-281vb**

**Titel:** *Notae theologicae*

**Angaben zum Inhalt:** (281rb) *Nota: aqua benedicta, aqua sale conspergimus, conspersam benedicimus ut ea cuncti aspersi sanctificentur et purificentur. Nam si cinis vitule aspersus populum sanctificabat atque mundabat multo magis ... - ... crismatis recipiat, de can. distinctione tertia in sabbato.* Siehe: Decretum Gratiani III 3, 20 (quare sit institutum ut aqua sale conspersa sanctificetur). Zur Bereitung von besonderem Weihwasser mit Salz und Asche. (281va) *Cur Petrus permissus est negare. Nota quod dominus ideo promisit cadere Petrum ut hiis qui futurus pastor erat ecclesie in sua culpa disceret ... - ... misericorditer alienas infirmitates tolleraret, distinctione l. tollerandum.* Zitiert wird: Decretum Gratiani I 50, 53. Zur Frage warum Petrus trotz seiner Verleugnung Christi ein Kirchenamt erhalten konnte. (281va) *Latro dexter. Latro baptisatus est in suo sanguine ... in cruce confessus est, de penitentia distinctione vii.* Zur Errettung des gerechten Schwächers bei der Kreuzigung Christi. (281vab) *Peccata in spiritum sanctum. Nota quod septem modis quis in spiritum sanctum peccat: primo cum quis male sentit de persona spiritu sancti ... - ... scrutari hoc temeritas est, sed credere pietas, nosse vita eterna est.* Schluss zitiert: Bernardus Claraevallensis, *De consideratione libri v.* (Bernardi opera ed. Jean LECLERCQ et Henri M. ROCHAIS, 1963, Bd. 3, S. 393-493, dort S. 482, Z. 15). Zu den Sünden wider den Heiligen Geist. Die Notizen zu Sünden und Sündenvergebung rekurrieren vor allem auf das Decretum Gratiani aber auch auf kirchliche Autoritäten.

**Sonstige beteiligte Personen:** Bernhard von Clairvaux

**Rubrik (incipit):** 281rb *Aqua benedicta*

**Incipit:** 281rb *Aqua benedicta, aqua sale conspergimus, conspersam benedicimus ...*

**Weitere Initien:** 281va *Cur Petrus permissus est negare ...* ; 281va *Latro baptisatus est in suo sanguine ...* ; 281va *Nota quod septem modis quis in spiritum sanctum peccat ...* .